



SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS INFORMA QUE ESTÁ ABERTO PROCESSO DE AQUISIÇÃO E/OU CONTRATAÇÃO PARA OS OBJETOS DESCRITOS ABAIXO. INFORMA AINDA QUE VOCÊ FORNECEDOR INTERESSADO PODE NOS ENVIAR ORÇAMENTO POR E-MAIL ATÉ O PRAZO ESTIPULADO.

MAIORES INFORMAÇÕES ACESSAR: www.saema.com.br – Licitações – Dispensa Eletrônica

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para manutenção do dreno da Barragem João Ometto Sobrinho:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	5	M ³	Pedra 0 ou pedrisco	R\$145,00	R\$725,00
2	32	M ³	Areia grossa	R\$140,00	R\$4.480,00

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$5.205,00 (cinco mil, duzentos e cinco reais)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 24/02/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 26/02/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição do estoque:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	120	Litro	Álcool etílico 70% (embalagem 1 litro)	R\$5,47	R\$656,40
2	120	Litro	Água sanitária (embalagem 1 litro)	R\$2,89	R\$346,80
3	210	Frasco	Detergente (embalagem 500 ml)	R\$1,79	R\$375,90
4	240	Frasco	Desinfetante (embalagem 500 ml)	R\$2,95	R\$708,00
5	100	Unidade	Esponja dupla-face	R\$0,60	R\$60,00
6	20	Unidade	Esponja de Aço (embalagem com 08 unidades)	R\$1,99	R\$39,80
7	80	Pacote	Sabão em pó (embalagem 800g)	R\$4,95	R\$396,00
8	90	Unidade	Pano de chão duplo para limpeza	R\$3,091	R\$278,25
9	480	Rolo	Papel higiênico folha simples, 60 metros (pacote com 04 rolos)	R\$1,615	R\$775,20
10	12	Unidade	Rodo de madeira, tamanho 40 cm, com cabo	R\$9,39	R\$112,68
11	300	Rolo	Papel higiênico folha simples, macio, 300 metros (embalagem com 8 rolos)	R\$5,648	R\$1.694,60
12	72	Frasco	Inseticida aerosol (embalagem 300 ml)	R\$9,89	R\$712,08
13	200	Pacote	Copo de café descartável, 50 ml (5.000 copos por caixa)	R\$1,799	R\$359,96
14	500	Pacote	Copo de Água descartável, 180 ml (2.500 copos por caixa)	R\$2,866	R\$1.433,20
15	40	Unidade	Aromatizador Sanitário Aerosol (embalagem de 250ml)	R\$8,51	R\$340,40
16	40	Unidade	Refil repelente líquido Mosquito - 32,9ml	R\$13,784	R\$551,37
17	60	Unidade	Pano de prato	R\$2,75	R\$165,00

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.



SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

Valor Total Estimado: R\$9.005,64 (nove mil e cinco reais e sessenta e quatro centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 24/02/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 26/02/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada em corte e poda de árvores, visando a execução do corte de 4 (quatro) árvores de pequeno porte e pode de 3 (três) árvores localizadas na sede da Autarquia.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$5.000,00 (cinco mil reais)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 24/02/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 26/02/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para manutenção no sistema de controle de acionamento e desligamento das bombas de todas as estações elevatórias para medição do nível de água nos reservatórios

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
------	-------	-------	-----------------------	-------------------------	----------------------

1	4	Unidade	Telecomando LITE V2 analog transmissor 0,3W 149,170MHz 4ED 1EA	R\$4.290,00	R\$17.160,00
2	2	Unidade	Telecomando LITE V2 analog receptor 149,170 MHz 4SD 1SA	R\$4.290,00	R\$8.580,00
3	1	Unidade	Telecomando LITE VX slim receptor 148-173 MHz 2SD 1SD falha	R\$3.090,00	R\$3.090,00
4	8	Unidade	Antena YAGI 8dB 149,170 MHz	R\$590,00	R\$4.720,00
5	3	Unidade	Fonte de alimentação chaveada 15V 1A (tomada)	R\$160,00	R\$480,00

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$34.030,00 (trinta e quatro mil e trinta reais)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras6@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 24/02/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 26/02/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para manutenção da bomba do caminhão toco Ford Cargo 1723, ano/modelo, 2013/2013:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	5	Metro	Mangueira cristal 3/4	R\$16,50	R\$82,50
2	160	Litro	Óleo lubrificante VG220	R\$3,819	R\$611,04
3	1	Peça	Cone borr. Alt. 185 x 168 x 126mm	R\$747,50	R\$747,50
4	1	Peça	Sirene marcha ré	R\$58,25	R\$58,25



SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$1.499,29 (um mil, quatrocentos e noventa e nove reais e vinte e nove centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 23/02/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 25/02/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição de 1 (uma) mangueira superior e 1 (uma) mangueira inferior para manutenção na *Hyundai* HR HDB, ano/modelo, 2011/2012.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$230,00 (duzentos e trinta reais)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 23/02/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 25/02/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição de 2 (dois) controles de portão de eletrônico SAW 433,92 MHz A21704 para Divisão de Atendimento ao Público.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Unitário Estimado: R\$50,00 (cinquenta reais)



SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

Valor Total Estimado: R\$100,00 (cem reais)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 23/02/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 25/02/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição de 48 (quarenta e oito) litros de óleo 5W40 (embalagem de 1 litro) para reposição de estoque.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Unitário Estimado: R\$26,30 (vinte e seis reais e trinta centavos)

Valor Total Estimado: R\$1.262,40 (um mil, duzentos e sessenta e dois reais e quarenta centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 23/02/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 25/02/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição do estoque:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
------	-------	-------	-----------------------	-------------------------	----------------------

1	160	Peça	Lâmina de serra 12 x 1/2 24D x 25mm	R\$6,81	R\$1.089,60
2	15	Peça	Talhadeira de aço chata 10"	R\$19,76	R\$296,40
3	20	Peça	Cabo para pá	R\$14,99	R\$299,80
4	6	Peça	Martelo pena, com cabo de madeira polido, aproximadamente 500g	R\$43,40	R\$260,40

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$1.946,20 (um mil, novecentos e quarenta e seis reais e vinte centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 24/02/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 26/02/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição de 10 (dez) mecanismos universal completo para caixa acoplada para reposição de estoque.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Unitário Estimado: R\$100,00 (cem reais)

Valor Total Estimado: R\$1.000,00 (um mil reais)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 23/02/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 25/02/2026



SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de higienização e manutenção de estofados, visando a limpeza e conservação de 2 (duas) longarinas de 3 (três) lugares, instaladas na recepção da sede da Autarquia.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$360,00 (trezentos e sessenta reais)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras6@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 23/02/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 25/02/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

Rubens Franco Junior
Presidente Executivo